N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 581.

Eodem modo, die et hora, loco et coram eisdem testibus locamus et concedimus tibi Vivaldo callegario tabulam unam et dimidiam terre pro pensione soldorum sex ianuinorum, cui coheret antea via et // (c. 104r.) Rivus Turbidus et retro terra monasterii eiusdem et ab uno latere terra eiusdem monasterii locata Willelmo Francigene et ab alio terra^a Frederici de Alberico. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris. Cassata est voluntate parcium.

^a *Segue depennato* eiusdem monasterii locata

445

<1222, ottobre 9-31, Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione ad Enrico di Rapallo un terreno.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 37 v.

Nel margine esterno, di mano coeva: « § Vacuus est libellus ideo quia emit ».

Il termine « post quem » del giorno 9 ottobre è indicato in base al transunto di cui al n. 435, cui T fa riferimento per la datazione e per gli elementi comuni.

Eodem anno et mense Henrico de Rapallo^a tabulam I et quartam^b pro soldis^c V et soldis VI et denariis V pro terra^d.

^a Enrico de Rapallo: *di altra mano su rasura* ^b et quartam: *in sopra-linea* ^c *segue depennato* III ^d pro terra: *in sopra-linea*.

446

<1222, ottobre 9-31, Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione a Giacomino, figlio di Martino di Quezzi, un terreno per il canone annuo di 3 soldi.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 37 v.

Sul registro che tramanda Tv. l'introduzione al vol. I.

Il termine « post quem » del giorno 9 ottobre è indicato in base transunto di cui al n. 435, cui T fa riferimento per la datazione e per gli elementi comuni.

Eodem modo, anno^a et mense locavimus Iacobino^b, filio Martini de Quezi^c, tres partes unius tabule pro soldis III.

^a anno: *in soprilinea* ^b Iacobino: *di altra mano su rasura. Segue tabulam I pro soldis III, di cui tabulam superfluo per senso ed il resto depennato* ^c filio - Quezi: *in soprilinea*.

447

1222, ottobre 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, ordina a Richelda, figlia del fu Rogerio callegarius, di rimuovere un suo edificio che insiste sul terreno del monastero.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 106 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Notai o: Salmone.

Edizione: FERRETTO, *Liber*, n. 600.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani, consensu et voluntate et in presencia fratrum nostrorum, videlicet Iohannis prioris, Rogerii, Benedicti, Thome, denunciamus et precipimus tibi Richelde, filie quondam Rogerii callegarii, ut hinc ad Natalem Domini proxime venturum sive usque ad kalendas ianuarii proxime venturas auferas et tollas hedificium quod habes super terra monasterii predicti cui coheret antea via et retro terra eiusdem monasterii, ab uno latere terra eiusdem locata Lafranco Bramacarne et ab alio latere terra predicti monasterii locata quondam Gosmario. Hoc ideo denunciamus et precipimus tibi predictae Richelde quia terra ipsa est opus monasterio ad faciendam utilitatem et quomodum ipsius monasterii, unde non est de nostra voluntate quod ibi debeas ipsum hedificium habere nec ipsam terram

de cetero impedire. Testes Nicolosus macellarius et Henricus ferarius et Albertus, serviens eiusdem monasterii. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione decima, die vicesimo tercio octubris, inter vesperum et completorium.

448

1222, ottobre 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Burga e ai suoi eredi legittimi un terreno presso il balneum del monastero per il canone annuo di 4 soldi e con obbligo di costruirvi una casa con determinati requisiti entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 106 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 601.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani, consilio et consensu et in presentia fratrum nostrorum, videlicet Iohannis prioris, Rogerii, Benedicti, Thome, locamus et concedimus tibi Burge tuisque heredibus legitimis ex te natis tantum nomine locacionis usque ad annos viginti // (c. 107 r.) novem completos proxime venturos tabulam unam terre iuris dicti monasterii que est prope balneum dicti monasterii, cui coheret antea via publica, et Rivus Turbidus et retro terra dicti monasterii, ab uno latere terra eiusdem monasterii locata Octobono et ab alio terra eiusdem monasterii locata Guirardo confectori tali modo et conditione quod tu vel tui heredes ex te nati debeas inde dare et solvere mihi vel meo successori singulis annis usque ad dictum terminum infra octavam Natalis Domini soldos quatuor ianuorum, aportando eos ad dictum monasterium et ibi solvendo et facere in dicta terra hedificium unius domus usque ad duos annos proxime venturos, quod hedificium non debeat habere retro hostium aliquod nec fenestram nec aliquam

aperturam unde aliqua persona intrare aut inspicere in ortum retro positum excepta archeria amplitudinis digitorum quatuor tantum pro lumine redendo neque clavicam extra murum dicti hedificii neque sedilia sive necessaria retro habere et si forte tu vel heredes tui ex te nati vendere volueritis predictum hedificium, debeatis denunciare prius abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit et si predictum monasterium hedificium predictum emere voluerit, debeat habere ad minus soldis decem ianuinorum quam quelibet persona que emere vellet et si emere noluerit, emptor quicumque vel quecumque ipsum hedificium emerit vel in solutum receperit, teneatur dare per quamlibet libram denarios duodecim monasterio pro investitura^a pro recognoscendo dominium ipsius soli et si predictum hedificium alienaretur a te vel heredibus tuis ex te natis aliquo modo ita quod tu vel tui heredes ex te nati ipsum non haberetis, locacio dicta sit cassa et irrita et ultra non teneat. Quam terram semper legitime defendere et autoriçare usque ad dictum terminum^b ab omni persona et non impedire^c nec aufere nec pensionem accessere^d sub pena viginti librarum ianuinorum, rato manente pacto tibi stipulanti promito. Pro pena vero et pro omnibus supradictis atendis et observandis omnia^e bona habita et habenda dicti monasterii tibi pignori obligo. Possessionem inde nomine locationis usque ad dictum terminum tibi tradidisse confiteor. Et ego dicta Burga atendere, complere et observare omnia predicta vobis domino abbati predicto stipulanti promito et si forte aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa monasterio in ipso hedificio staret contra voluntatem maioris dicti monasterii, eam exinde expellam infra decem dies postquam mihi per abbatem vel maiorem monasterii preceptum fuerit, alioquin si contra predicta in aliquo fecero, penam viginti librarum ianuinorum vobis stipulanti promito, pena vero commissa, cadam ab omni iure dicte locacionis, pro pena vero etc., faciens hec omnia consilio Henrici ferarii et Nicolosi macellarii, quos hic voco vicinos et propincos^f meos. Testes predicti consiliatores et Albertus, serviens Sancti Stephani. Actum Ianue, in claustro eiusdem monasterii, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione^g decima, die vicesimo tercio octubris, inter vesperum et completorium. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris.

^a *Segue depennato* sive ^b *segue depennato* et n ^c *segue depennato* sub pena vigin
^d accessere: *così I* ^e *segue depennato* mea ^f propincos: *così I* ^g *segue depennato* de-
cima die

1222, novembre 2, Genova

L'ospedale di Santo Stefano, in persona del ministro Guirardo, concede in locazione per 5 anni a Ingone de Iarolio e ai suoi eredi legittimi un terreno in Bisagno, in località Braida, per il canone annuo di 40 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 110 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 618.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 1025.

Nos Guirardus, minister et frater hospitalis Sancti Stephani, consilio et consensu et in presencia domini Rogerii et Thome monacorum dicti monasterii et provisorum dicti hospitalis et Boniihannis et Oberti Parasaci et Stephani Caneph, fratrum et conversorum dicti hospitalis, loco et concedo tibi Ingoni de Iarolio tuisque heredibus titulo locacionis a Natali Domini proxime venturo usque ad annos quinque proxime venturos peciam unam terre iuris dicti hospitalis positam in Bisani, ubi dicitur Braida, cui coheret undique terra monasterii Sancti Stephani, tali modo quod tu vel tui heredes debeas inde dare et solvere mihi vel predicto hospitali singulis annis usque ad dictum terminum per octavam Natalis Domini soldos quadraginta ianuinarum et predictam terram non deteriorare et tenere usque ad dictum terminum. Quam terram semper legitime defendere et auctorizare ab omni persona et non impedire nec subtrahere nec pensionem accrescere usque ad dictum terminum sub pena centum soldorum ianuinarum, rato manente pacto tibi stipulanti promittimus, pro pena vero etc., possessionem inde tibi tradidisse confitemur usque ad dictum terminum. // (c. 110 v.) Et ego dictus Ingo atendere, complere et observare omnia predicta et in nullo contravenire sub pena centum soldorum ianuinarum vobis predictis, nomine predicti hospitalis stipulanti^a, promito, pro pena vero etc. Testes Pascalis de Sancto Romulo et

magister Obertus campanarius et Ansaldus, castaldus Sancti Stephani. Actum Ianue, in ecclesia Sancti^b Stephani, millesimo ducesimo vicesimo secundo, indictione decima, die secundo novembris, inter nonam et vesperum.

^a stipulanti: *così I* ^b *segue depennato* Laurencii

450

1222, novembre 16, Genova

Rubaldo, preposito genovese, nelle more della definizione di una controversia vertente tra i monasteri di Santo Stefano e di Sant'Andrea per diritti parrocchiali, ordina all'abate di Santo Stefano di permettere che Ginbus sia libero di frequentare l'una o l'altra chiesa.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 114 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Sull'argomento v. nn. 418, 451, 871-872.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 641.

Nos Rubaldus, prepositus Ian(uensis), consilio Bertoloti et magistri Hugonis canonicorum Ian(uensium), interloquendo difinimus quod dominus abbas Sancti Stephani, quia in iudicio confessus est, licet non litem contestando, quod Ginbus iuravit mandatis suis stare super eo quod sponsam suam duxit ad ecclesiam Sancti Andree et misam audivit et oblacionem obtulit, quod ad iniuriam monasterii et suam dicit redundare, pro eo quod est in possessione iuris parochialis illius domus ubi Gimbus habitat et abbas dictus precepit ei ut de cetero non accedat ad ecclesiam Sancti Andree pro divinis audiendis usque ad decissionem cause, interloquimur quod dictus abbas absolvat Gimbum a predicto iuramento et eum suo arbitrio relinquat eundi quo vellit usque ad decissionem cause presentis. Testes presbiter Albertus, custos Sancti Laurencii, et Stephanus, archipresbiter plebis de Lavania, et Iacobus de Runco iudex et presbiter Rolandus, canonicus Sancti Petri de Porta. Actum Ianue, in claustro Sancti Laurencii, millesimo ducesimo vicesimo secundo, indictione decima, die decimo sexto novenbris, inter terciam et nonam.

1222, novembre 18, Genova

Raimondo, abate del monastero di Santo Stefano, si appella contro la sentenza di cui al n. 450.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 114 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

Il documento è barrato a linee oblique.

Sull'argomento v. nn. 418, 450, 871-872.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 648.

Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, pro se et pro monasterio suo et parochianis eiusdem monasterii, appellat a sententia interlocutoria¹, quam tullit Rubaldus prepositus contra predictum abbatem in causa que vertebatur vel verti sperabatur inter dictum monasterium Sancti Stephani et monasterium Sancti Andree super iure parochiali, occasione sponse Symonis Gimbi et illius domus in qua habitat dictus Gimbus, hoc vero quia dictus prepositus dictam sententiam // (c. 114 v.) tullit iniuste ante dacionem libelli et post protestacionem idem abbas ne per ea que dicebat fieret sibi aliquod preiudicium, quod ea non dicebat litem contestando vel tamquam in iudicio absolveo tamen dictum Gimbum ut vadat ad quam ecclesiam voluerit, ita tamen quod quamdiu steterit super terra monasterii predicti Sancti Stephani in nullo debeat minuere iura ipsius monasterii sed salvare et custodire illesa bona fide. Testes presbiter Rolandus, canonicus Sancti Petri de Porta et magister Hugo et presbiter Bartolomeus de Plecania, canonici Ian(uensis). Actum Ianue, in claustro Sancti Laurencii, millesimo ducesimo vicesimo secundo, indictione decima, die decimo octavo novembris, ante terciam.

¹ V. n. 450.

1222, dicembre 13, Genova

Giovanetta Picheneta dona all'ospedale di Santo Stefano, in persona del ministro Guirardo, beni del valore di 4 lire, oltre ad alcuni oggetti, di cui si riserva l'usufrutto vitalizio.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 123 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è barrato a linee oblique e verticali.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 685.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 1027.

Ego Iohanneta Picheneta pura donacione et mera inter vivos facio^a donacionem inter vivos tibi Guirardo, ministro hospitalis Sancti Stephani Ianuensis, recipienti nomine dicti hospitalis de tanto in bonis meis habitis et habendis quod bene sit valens libras quatuor ianuinorum. Item dono pura donacione inter vivos nomine eiusdem hospitalis tibi predicto Guirardo unam culcitram meam et unum cosinum et unum saconum, salvo et retento in me usufructu in victa^b mea donec vixero omnium predictarum rerum et post meum decessum volo quod sint predicti hospitalis predictae res. Quam donacionem semper ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere sub pena dupli in meis bonis, prout nunc valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti promito nomine eiusdem hospitalis, pro pena vero etc. Possessionem inde et dominium tibi nomine hospitalis tibi tradidisse confiteor et tandiu quod predictas res possideo, tuo nomine constituo me possidere, ita tamen quod eas donec vixero debeam habere et tenere et usufructare et hec omnia facio tibi pro Dei amore et pro dilectione quam in dicto hospitali habeo^c, faciens hec omnia consilio Dondedei de Oliva et Rubaldi fornarii, quos hic voco vicinos et propincos^d meos. Testes predicti consiliatores et Obertus Baraterius^e, Obertus Parasacus et Bonusiohannes fratres dicti hospitalis.

Actum Ianue, in dicto hospitalis^f, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione decima, die tercio decimo decembris, paupum^g post vesperum.

^a Segue depennato ven ^b victa: così I ^c segue depennato testes ^d propincos: così I
^e segue depennato Actum Ianue ^f hospitalis: così I ^g paupum: così I.

453

1223, marzo 22, Genova

Lanfranco di Caravaggio, console di giustizia, assegna ad Alda, figlia del fu Bartolomeo Porcello, una parte, pari a mezzo denaro meno un nono, di un diritto di pedaggio della porta d'ingresso alla città detenuto dal fratello Porcello, a soddisfazione di una somma di 48 lire dovutele da questi per un legato del padre.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 180.

A tergo, di mano coeva: « De pedagio porte »; di mano trecentesca: « De pedagio porte Vacharum ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 840, 896, 1081.

✠ Ianue, in palatio Ianuensis archiepiscopi, presentibus et testibus convocatis Willelmo Muscla, Iohanne de Peçagno atque Homobono / iudice. Lanfrancus de Caravagio, Ianuensis consul de iustitia civitatis et burgi, statuit et laudavit quod Alda, fi/ia quondam Bartholomei Porcelli, de cetero habeat et teneat et iure proprietatis quiete possideat, in solum librarum quadraginta oc/to denariorum ianuinarum pro duplo librarum viginti quatuor, in pedagio porte de denario uno minus quarta, quam Iacobus Agoiarius tene/bat pro Porcello, filio quondam Bartholomei Porcelli, denarium dimidium minus novena, sine contradictione ipsius Porcelli et / omnium demum personarum pro eo. Quod ideo factum est quoniam cum Rollandus Rachius, nomine dicte Alde, ageret contra prefatum Por/cellum et peteret ab eo libras triginta denariorum ianuinarum pro quarta librarum centum viginti, quas pater ipsius Alde sibi in ultima voluntate / legaverat, secundum quod in testamento inde scripto per manum Iohannis de Galitia quondam notarii continetur, convocato Por-

cello / dixit quod libras viginti Alde contradicere nolebat, set de aliis libris decem secum staret in causa. Cumque super causa librarum / decem foret interdictum curatorem, nomine dicte Alde, atque ipsum Porcellum plurimum litigatum, tandem fuit inde lata / sententia per Willelmum, filium Agadam, tunc temporis consulem, prenominatum Porcellum sive suum procuratorem Bonumvassallum / de Mari pro eo iam dicto Rollando in libris decem dicto nomine condemnando. De qua sane sententia et confessione / accedens Rollandus Rachius coram consule, postulabat nomine Alde quod in bonis ipsius Porcelli faceret libras sexa/ginta pro duplo secundum tenorem capituli, eo quod sacramentum mobilis iurare noluerat extimari. Quare prefatus consul, inspecta laude librarum decem facta per manum Oberti de Langasco atque confessione librarum viginti, cum ex publica scriptura facta / per manum eiusdem Oberti appareret quod mobile iurare noluisset, minutis libris sex ianuorum quas consul precedens ei dari fecerat / de debito sepedicto, predictum medium denarium minus novena in solutum librarum quadraginta octo pro duplo librarum viginti quatuor / que remanebant ad solvendum de dicto debito, ut supra laudando, fecit Alde publicorum estimatorum arbitrio assignari. / Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo tercio, inditione decima, vigesimo secundo die martii.

(S.T.) Ego Hugo, Willelmi de Salaris filius, notarius, precepto supradicti consulis, scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

✠ Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

454

1223, maggio 10, Genova

Rubaldo prevosto e Simone, canonico genovese, delegati apostolici, condannano Ardizzone, rettore dell'ospedale dei Cruciferi di Santa Maria di Bisagno, a pagare annualmente al monastero di Santo Stefano un denaro minutus per il canone di un terreno davanti all'ospedale; lo stesso rettore paga la somma dovuta per tre anni arretrati.

C o p i a autentica del 1275 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 242, c. 3 r.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, una lacerazione in corrispondenza del margine superiore esterno e sbiaditura dell'inchiostro nella parte centrale della riga 1^a, con perdita di poco testo.

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palatii notarius, ut supra exemplavi ex instrumento publico scripto manu Salmonis notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu poncto, sententia non mutata, ad hoc ut de predictis possit fieri et haberi plena fides coram quolibet magistratu et ne fides pereat. Et hoc feci de mandato domini Berardi de Puteobonello, civis Mediolanensis, consulis Ianue de iusticia deversus civitatem, qui statuit et pronunciavit quod habeat eandem <vim> et robur quemadmodum habet illud instrumentum a quo sumptum est supradictum instrumentum, quod mandatum mihi fecit idem consul anno dominice nativitatis M^o CC^o LXXV^o, inditione secunda, die V^a marcii ».

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 704.

R e g e s t o: MARCHESANI - SPERATI, n. 1307 (con data 1225).

✠ In nomine domini nostri Iesu [Christi. Nos Rubaldus prepositus et Sim]on, canonicus Ianuensis, delegati domini [pape] in causa que vertitur inter dominum Raimundum, abbatem monasterii Sancti Stephani, ex una parte, et fratrem Ardiçon[em], rectorem hospitalis Cruciferorum Sancte Marie de Bissanne, ex altera, super prestacione cuiusdam redditus et [...] ^a aliis quia, partibus in nostra presenciam constitutis, dictus rector confessus fuit se debere prestare et velle denarium unum minutum ian(uinum) pro censu ^b anni de quadam terra posita ante dictum hospitale, cui coheret ante via publica, ab alia parte insula et frumen Bisanis, a tertia terra Montenarii, a quarta parte terra vacua, visis racionibus et auditis confessionibus utriusque partis, ipsum rectorem ad prestacionem dicti census condempnamus, nomine dicti hospitalis, dicto abbati, nomine dicti monasterii, et per diffinitivam sentenciam precipimus anuatim solvere dictum censum infra octavam sancti Stephani. Et in presenciam nostra statim dictus rector solvit de tribus annis preteritis tres denarios, nomine dicti census. Testes presbiter Lafranclus et Rainaldus, canonici Ianuenses. Actum Ianue, in claustro Sancti Laurentii, millesimo ducesimo vicesimo tercio, ind(ictione) decima, die decimo madii, ante terciam. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris: istud vero factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Salmonus notarius rogatus scripsi.

^a[3] ^b *segue* annis

1223, maggio 23, Villaregia

Gli uomini di Villaregia giurano fedeltà a Raimondo, abate del monastero di Santo Stefano, e ai suoi successori.

C o p i a semplice del sec. XIII [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 98, c. 3 r.

La pergamena presenta lacerazioni e sbiaditura d'inchiostro nella parte superiore, con perdita di testo.

Indizione non genovese.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 19.

[...] ^a homines de Villaregia H[e]lp[idius] Ru]b[eu]s, As[cheri]us de [...] ^b Raymun[dus, R]ichelmus, Willelmus, frater eius, Ascherius, Obertus Gatus, Daniel Frexia, Iohannes Fax[enda], Bonifacius Giraudus, Marinus, Richerius Sardus, Thomas Sicardus, Obertus Rubaudus, Vitalis Ogerius, Bonanatus Ogerius, Rubaudus, Oto Guilia, Sifredus Coregnus et Uberonus de Mendugo, Obertus [T]imi]ana, Simon Daniel, Raimundinus Balesta, Willelmus Bonavia, Gandulfus Galardus, Beriolus de Raimbaudo et Iohannes, frater eius, omnes isti supradicti iuraverunt attendere et observare bona fide et sine fraude omnia precepta et ordinamenta domini Raymundi, abbatis Sancti Stephani Ianuensis, que precepta et ordinamenta detulit frater Rogerius, monachus de Ianua, in scriptis et lecta fuerunt publice coram predictis hominibus et aliis pluribus. Et fuerunt talia: § Ego ero fidelis et obediens in futurum et omni tempore tibi domino nostro Raymundo abbati et successoribus tuis, nomine monasterii Sancti Stephani Ianuensis, super regimine Villeregie et si in ea constitueris consules aut rectores vel potestatem seu alium quenquam vicarium tuum pro faciendis iusticiis, sequar eos et recipiam et obediam eis omni tempore quamdiu placuerit tibi domino nostro abbati. De omnibus regalibus, videlicet ripa, macello, mensuris, ponderibus, gabella seu leza et de omnibus rebus et iuribus que spectant ad iurisdictionem et ad comitatu <m> terre non me intromittam, set tibi vel ei cui hec comiseris obediam de his

omnibus bona fide et quicquid inde ordinaveris tu dominus noster abbas servabo et faciam et non contradicam. De fructibus quos recolligam in territorio Villaregie, videlicet de blavis, leguminibus et de omnibus aliis fructibus septimam partem et de ficibus vero sextam partem tibi, domino nostro abbati aut noncio tuo, integre dabo et promito me daturum priusquam eos in domo reponam, exceptis censualibus terris. Si semel in anno in Villaregia volueris ponere daticam vel collectam seu talliam, dabo secundum quod fuerit mihi iniunctum per eos qui iurari talliam ipsam fecerint aut ordinaverint, secundum pondere^d et facultatem cuiusque. Si guastum aut dampnum privatum fuerit in rebus monasterii in pertinentiis Ville Regie, ipsum emendabo pro rata, secundum quod fuerit extimatum in arbitrio bonorum hominum, alio capitulo super dampnis privatis facto in suo statu ac robore permanente. / (c. 3 v.) Molendina monasterii restituam cum aliis vicinis [...] ^e in statu [...] ^c bono, sicut erant tempore destructionis et hoc faciam infra mensem unum [post]quam mihi preceperis tu dominus noster abbas vel alius pro monasterio. Guerram et pacem faciam omnibus locis et personis quibus volueris tu dominus noster abbas et successores tui et in servitium civitatis Ianue vadam quodcumque mihi preceperis. Dominum Iohannem Vacam, civem Saonensem, usque ad festum sancti Andree proximum venturum pro rectore meo habebam et tenebo super regimine Villaregie, obediam ei et consilium et ausilium bona fide dabo sibi et eum sequar et mandata eius ad statum et iurisdictionem ipsius ville spectantia servabo et faciam usque ad dictum terminum. Predicta omnia pro me et heredibus meis in perpetuum observare promito et omnia bona mea habita et habenda pro his omnibus observandis pignori obligo et insuper attendere et complere per me et defendere et si quis contrafecerit, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliiis, iuro, salvo iuramento fidelitatis et aliis iuribus et rationibus que et quas monasterium in eadem villa consuevit habere, recipere et facere omnia suprascripta promitto tibi domino meo abbati Raimundo, recipienti nomine predicti monasterii, in perpetuum. Testes fuerunt Bonusvassallus, guardator de Ianua, Daniel de Tabia, frater Rogerius monachus, Bonifacius Giraudus et alii multi. Actum fuit in Villaregia, iusta terram Boneventure, die VIII exeunte madio, M^o CC XXIII, indic(tione) XI^a. Ego Arnaudus notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

^a [30] ^b [3] ^c [4] ^d pondere: *così B* ^e [5].

456

1224, marzo 20, Genova

Il prete Gandolfo giura fedeltà all'abate di Santo Stefano e si impegna a non procurare detrimento ai beni della chiesa di San Nazario d'Albaro, ove stabilisce la propria residenza.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 175 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è barrato con una linea obliqua.

Sull'argomento v. nn. 1, 5, 492, 534, 564-565, 597, 790.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 772.

Ego presbiter Guandulfus ab hac hora in antea ero fidelis et obediens vobis domino Ramundo abbati Sancti Stephani Ianuensis vestrisque successoribus catholicis et capitulo huius monasterii; honorem vel rationes huius monasterii non minuam neque minui faciam possessiones et alia bona modo vel futuris temporibus ad ecclesiam Sancti Naçarii pertinencia^a non alienabo sine licencia vestra vel vestrorum successorum vel capituli vestri, sicut sunt libri, calix, paramenta altaris et ecclesie, de rebus ipsius ecclesie redam rationem abbati monasterii quando ei placuerit^b. In predicta ecclesia Sancti Naçarii continuam residenciam faciam neque occasione alterius ecclesie vel aliqua alia occasione eam ultra duos menses deseram vel dimitam sine licencia abbatis vel capituli monasterii. Omnia predicta faciam et observabo bona fide et sine fraude, sic me Deus adiuvet et sancta Dei evangelia et ita iuro attendere et observare ut supra. Testes frater Dalmianus et presbiter Anselmus de Sancto Vito de Albario. Actum in claustro Sancti Stephani millesimo ducentesimo vicesimo quarto, indictione undecima, die vicesimo marcii, inter terciam et nonam.

^a *Segue depennato* vel capituli vestri ^b *segue depennato* rationem faciam

1224, giugno 28, San Remo

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione vitalizia a Rubaldo Voracanto un terreno nel territorio di San Remo, in località Isolabona, dietro corresponsione annua di un sestario dei fichi e di un quarto del grano o dell'altra biada ivi prodotti.

C o p i a autentica del 1248 [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 27 v.

Nel margine esterno, di mano coeva: « De Sancto R(omulo) ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, hoc instrumentum transcripsi et exemplificavi de publico instrumento scripto manu Alexandri, sacri palacii notarii, mandato consulum Ianuensis civitatis, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, sententia non mutata. M° CC° XLVIII ».

Indizione non genovese.

E d i z i o n e: CALVINI, n. 5/A.

In Christi nomine amen. Anno dominice millesimo ducentesimo vigesimo quarto, ind(ictione) XII, die veneris tercio exeunte iunii^a, in presentia testium quorum nomina inferius leguntur, nos Raymondus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum meorum, scilicet Thome et Nicolai, locamus tibi Rubaldo Voracanto unam peciam terre que iacet in territorio Sancti Romuli, in loco ubi dicitur Isolabona, cui coheret inferius et superius via publica, ab una parte terra Ottonis calafati, ab alia terra Sancti Stephani quam tenent filie quondam Acardi de Bena, eo modo ut dictam terram habeas et teneas nomine locacionis in vita tua, reddendo annuatim priori Sancti Stephani de Sancto Romulo aut alii pro ipsa ecclesia unum sestarium de ficibus ficis lercoriis aut aguxellis et quartam partem de grano vel alterius blave de ipsa terra. Quam locacionem promittimus tibi Rubaldo Voracanto firmam habere et tenere et predictam terram non auferre nec contravenire sub pena librarum viginti de bonis ianuinis, obligando tibi omnia bona dicti monasterii habita et habenda. Et ego dictus Rubaldus promitto vobis domino Raymondo, abbati Sancti Stephani Ianuensis, no-

mine dicti monasterii, predictam terram tenere in vita mea et eam meliorare et non deteriorare bona fide et unum sestarium de ficibus ficis lercoriis vel aguxelis et quartum de blava, ut supra dictum est, annuatim reddere nuncio monasterii et si contrafecero, vobis penam librarum viginti promitto et cadam a iure locacionis; pro pena vero et predictis omnibus conservandis omnia bona mea habita et habenda vobis domino Raymondo, abbati Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti monasterii, pignori obligo. Actum in claustris Sancti Stephani de Sancto Romulo. Testes vocati presbiter Nicola, Obertus Cararus, Rubaldus Ganus, Obertus Atoça, Lanfrancus de Verdilia.

^a exeunte iunii: così B.

458

1224, luglio 12, San Remo

Ottone Rasca ed Ottone Gravaschino, a nome delle loro mogli, ed Ugo Aquasato promettono di dare ogni anno al monastero di Santo Stefano rispettivamente una terçaria, il primo, e un'altra terçaria, gli altri due, dei fichi di un orto nel territorio di San Remo, in località Planum.

C o p i a autentica del 1248 [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 27 r.

Nel margine esterno, di mano coeva: « De Sancto Romulo ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, hoc instrumentum transcripsi et exemplificavi de publico instrumento scripto manu Alexandri, sacri palatii notarii, de mandato dictorum consulum, M° CC° XLVIII ».